

Miłoradz, dnia 17.04.2023 r.

RG.0003.1.2023.AS

Pani Grażyna Sadowska
Radna Gminy Miłoradz

Dotyczy odpowiedzi na interpelację z dnia 02.04.2023 r. (data wpływu: 03.04.2023 r.) Radnej Gminy Miłoradz Pani Grażyny Sadowskiej

W odpowiedzi na interpelację złożoną w dniu 03.04.2023 r. dotyczącą systemu ogrzewania zbiorowego informuję, że na terenie gminy Miłoradz nie funkcjonuje żadna ciepłownia, jak również nie ma istniejących sieci ciepłowniczych. Sieci na terenach osiedli byłych PPGR w Miłoradzu oraz Kończewicach nie spełniają obecnych standardów technicznych i musiałyby być poddane kompleksowej przebudowie. Projekt budowy ciepłowni wraz z infrastrukturą obecnie znacznie przekracza możliwości finansowe Gminy.

Do tej pory do Urzędu Gminy w Miłoradzu nie wpłynęła żadna informacja od jakiegokolwiek podmiotu, który dysponowałby infrastrukturą zapewniającą zbiorowe zaopatrzenie w ciepło, w tym od właściciela istniejącej biogazowni. Jedynym dokumentem jakim dysponuje Urząd jest list intencyjny o podjęciu współpracy po oddaniu obiektu do użytkowania. Urząd nie posiada informacji o możliwościach przyłączeniowych biogazowni. Biorąc przykład z innych samorządów, które realizują projekty w zakresie rozwoju sieci ciepłowniczych, są one udziałowcami istniejących ciepłowni i mają realny wpływ na ich funkcjonowanie. Jeśli ciepłownie należą do firm niezależnych od samorządów realizują takie inwestycje we własnym zakresie, ewentualnie we współpracy z samorządem. Możliwość uzyskania dofinansowania na tego typu projekty do tej pory nie była ograniczona tylko do jednostek samorządu terytorialnego, podmioty prywatne również mogły uzyskać tego rodzaju dofinansowanie. W celu przygotowania projektu budowy sieci ciepłowniczej na terenie Mątów Małych niezbędne jest na początku wpisanie tego rodzaju działań do dokumentów strategicznych Gminy, tj. Strategia, Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Gminy, Miejscowe Plany Zagospodarowania Przestrzennego, Plan zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe. Na chwilę obecną Rada Gminy Miłoradz nie przyjęła żadnej uchwały, w której planowane było by zapewnienie ogrzewania zbiorowego dla mieszkańców gminy Miłoradz. Uchwałą nr XXII.144.2020 z dnia 2 listopada 2020 r. przyjęto „Strategię Rozwoju Gminy Miłoradz na lata 2021-2030”, w trakcie konsultacji nie wpłynął żaden wniosek o ujęcie tego typu zadań w Strategii.

Z poważaniem,

Arkadiusz Skorek

Otrzymują:

1. Adresat.

2. a/a